Em que pese o grandioso saber jurídico do juízo a quo, conforme 

será demonstrado a seguir, a respeitosa sentença (ID 48139001) 

proferida merece total reforma,  e assim,  ser concedido a Recorrente o 

direito ao recebimento do Seguro Obrigatório (DPVAT), no valor de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), acrescidos de juros de 

mora, atualização monetária, pois convivia em união estável com o 

falecido. 

I – DO HISTÓRICO PROCESSUAL 

Cuida-se de ação ajuizada  pela Recorrente em  face  da 

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A, 

onde passou  a cobrar  o pagamento do Seguro Obrigatório (DPVAT), no 

valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), acrescidos de 

juros de mora, atualização monetária. 

Fora apresentada pela parte recorrida contestação, 

desacompanhada de qualquer documento de comprovação do 

pagamento, sendo  esta devidamente pugnada. 

Por fim, fora proferida a sentença, em 04 de setembro de 2021,